

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2021

Thực hiện Công văn số 174/VP-TH ngày 10/11/2021 của Văn phòng HĐND và UBND thị xã An Khê về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND phường An Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên UBND phường đã ban hành các văn bản triển khai trong năm 2021

- Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán năm 2021.

- Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 19/01/2021 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán năm 2021.

- Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 23/04/2021 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

- Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2021.

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/9/2021 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2021.

Để triển khai các hoạt động UBND phường đã chỉ đạo cho công chức chuyên môn được phân công phụ trách ATTP phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phường, trạm y tế, tổ dân phố thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức như: lồng ghép trong các hoạt động của hội, đoàn thể, tổ dân phố, treo băng rôn khẩu hiệu tại UBND phường, nhà văn hóa các tổ dân phố, chợ và các điểm tập trung đông dân cư.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2021

2.1. Trong năm đã thực hiện công tác kiểm tra 10 cơ sở trên địa bàn phường vào dịp Tết Nguyên đán và Tết Trung Thu năm 2021. Qua công tác kiểm tra các cơ sở đều chấp hành tương đối tốt các điều kiện về đảm bảo ATTP. Bên cạnh đó một vài cơ sở còn vi phạm các quy định về điều kiện sức khỏe (như thiếu giấy khám sức khỏe định kỳ hoặc giấy khám sức khỏe đã hết hạn, thiếu giấy xác nhận về kiến thức an toàn thực phẩm). Qua các đợt kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

2.2. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực

phẩm: trong năm đã treo 30 băng rôn và đưa các nội dung báo cáo về công tác triển khai ATTP đăng tải lên trang thông tin điện tử của phường.

2.3. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của UBND phường với MTTQVN và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý: trong năm Mặt trận và các đoàn thể phường đã phối hợp với UBND phường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP, các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tới nhân dân ở khu dân cư như Luật ATTP, Chỉ thị 08-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các vấn đề ATTP trong tình hình mới. Tuyên truyền Tháng hành động về ATTP bằng nhiều hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu, lồng ghép tuyên truyền về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm vận động người tiêu dùng mua và sử dụng các loại thực phẩm có chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh...

Đồng thời, Ủy ban MTTQ phường cũng đã phát động các phong trào bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng tổ dân phố, gia đình văn hóa, hộ nông dân, hộ kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ là hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn mới được công nhận là gia đình văn hóa nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm an toàn trong cộng đồng.

2.4. Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2021.

UBND phường đã giao công chức Văn hóa – Xã hội (lĩnh vực Văn hóa) phụ trách theo dõi công tác ATTP trên địa bàn phường. Tham mưu cho UBND phường xử lý công việc, báo cáo công tác ATTP thuộc thẩm quyền quản lý của cấp phường. Tuy nhiên vì là kiêm nhiệm, chưa có chuyên môn về việc quản lý ATTP nên đôi lúc còn lúng túng trong công tác tham mưu và kiểm tra các cơ sở.

2.5. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg

UBND phường chỉ tập trung thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực thẩm quyền quản lý của cấp phường và kết quả thực hiện tại mục 2.1 và 2.2 của báo cáo này.

3. Nhận xét, đánh giá

Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy phường, hướng dẫn kịp thời của các cơ quan chuyên môn và sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể của phường nên công tác ATTP được tổ chức thực hiện theo kế hoạch, tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm vào các dịp lễ, Tết, Trung thu và Tháng cao điểm.

4. Thành tích và tồn tại, nguyên nhân

4.1. Thành tích đã đạt được: Với những kết quả đã thực hiện trong những năm qua và đến nay trên địa bàn phường An Bình chưa xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào. Đồng thời tiếp tục triển khai duy trì và mở rộng mô hình sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGap và mô hình nông hội cây ăn quả, rau An Bình.

4.2. Tồn tại, nguyên nhân

Do tình hình của dịch Covid-19 ở trong nước diễn biến phức tạp. Để đảm bảo an toàn, phòng chống dịch Covid -19 Ban chỉ đạo phường đã tạm dừng việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường trong Tháng hành động vì ATTP năm 2021. Đồng thời các ban ngành đoàn thể của phường đều tập trung cho công tác phòng chống dịch nên công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm chủ yếu chỉ là tuyên truyền, nhắc nhở, vận động hộ kinh doanh, buôn bán chấp hành tốt các quy định của Trung ương, tỉnh và thị xã về đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Trong thời gian đến UBND phường tiếp tục tăng cường vai trò chỉ đạo quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, đề cao trách nhiệm, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm góp phần bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường.

2. Tiếp tục hoạt động tuyên truyền về bảo đảm ATTP, tập trung trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu..., thường xuyên đăng tải các nội dung, thông tin, báo cáo liên quan đến ATTP lên trang thông tin điện tử của phường và treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tổ dân phố.

3. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong năm 2022. Tăng cường công tác phối hợp với các ban ngành trong việc thực hiện kiểm tra việc bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.

4. Quản lý tốt về ATTP đối với thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động vào các dịp lễ, hiếu hỷ.

5. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục truyền thông về an toàn thực phẩm, ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, đồng thời phổ biến các kiến thức về an toàn thực phẩm, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

6. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh làm hồ sơ thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an toàn thực phẩm và triển khai cho ký cam kết với các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hiện nay nguồn kinh phí cấp cho công tác an toàn thực phẩm không có. Kính mong cấp trên quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí cho hoạt động ATTP tại địa phương để đảm bảo triển khai các hoạt động hàng năm.

Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm nhằm đáp ứng yêu cầu công tác theo dõi ATTP trên tất cả các lĩnh vực: Y tế, Nông nghiệp, Công thương và đảm bảo thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của địa phương trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2021 của UBND phường An Bình./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND & UBND thị xã;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Tấn Chiến

**Bảng tổng hợp kết quả và so sánh chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg
năm 2021**

A. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1	Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg		
1.1	Kế hoạch thực hiện, công văn hướng dẫn, hội nghị quán triệt...	Xây dựng 03 kế hoạch thực hiện	
1.2	Thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, bố trí trong hoạt động thường xuyên	Tuyên truyền bằng băng rôn 03 đợt (Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu)	
1.3	Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm ATTP trong năm	Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tuyên truyền bảo đảm ATTP cho các đoàn viên, hội viên thông qua các buổi sinh hoạt hội họp của hội đoàn thể	
2.	Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm		
2.1	Trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm		
	Rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản QPPL		
	Kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý (nếu có)		
2.2	Công tác giám sát ATTP; hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có)	02 đợt kiểm tra. Xử lý: không	
2.3	Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm ATTP		
	Thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về ATTP thuộc thẩm quyền quản lý		
	Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định.		
	Rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn		

	giảm điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP thuộc thẩm quyền quản lý.		
2.4	Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định.	Treo 30 băng rôn và đưa các nội dung báo cáo về công tác triển khai ATTP đăng tải lên trang thông tin điện tử của phường	
2.5	Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.	3 đợt phối hợp: Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu. Tuyên truyền các văn bản về ATTP	
2.6	Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP theo đúng quy định.		
	Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.	Thường xuyên đăng tải các nội dung, thông tin, báo cáo về lĩnh vực ATTP trên trang thông tin điện tử của phường.	
	Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2021	01 Công chức Văn hóa- Xã hội (phụ trách Văn hóa) theo dõi công tác ATTP	
2.7	Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 17/CT-TTg	02 đợt kiểm tra, 03 đợt tuyên truyền, 03 đợt phối hợp.	

B. Bảng so sánh một số chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg năm 2021

TT	Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2021	So sánh với cùng kỳ 2020 (+/-%)
1	Công tác giám sát ATTP; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP	Đoàn kiểm tra ATTP của phường đã kiểm tra 10 cơ sở trên địa bàn	Số cơ sở được kiểm tra so với năm 2020 giảm 07 cơ sở (lý do: do dịch Covid-19)
2	Giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định		
3	Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên	03 đợt	100%

	tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định.		
4	Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.	Duy trì thường xuyên công tác phối hợp	Tiếp tục thực hiện
5	Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2021	1	100%
6	Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 17/CT-TTg		